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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής 8ης/2024- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

Αριθμός απόφασης 118/2024 
 
ΘΕΜΑ: «Ορισμός τής ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ (ΑΝ.ΟΛ. ΑΕ) ως Οργανισμού Διαχείρισης και 
Προώθησης Προορισμού (Destination Management and Marketing Organizations – DMMO)»)» 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 19 Απριλίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 8/7465/15.4.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «21», και ονομαστικά:  

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών 
Έργων/Υδάτινων πόρων  

15. Χριστοφόρου Ευάγγελος [Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
 

 
16. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

 
17. Λυμπέρης Ερνέστο  

  
4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-

Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 
5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
13. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
14. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

18. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

19. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
20. Κορτέση Άννα   

 
 

21. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
 

Απόντες/Απούσες  
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος Υγείας, Πρόνοιας 
2. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
3. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας   4. Τσαγρής Νικόλαος.  

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Χριστοφόρου αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 11ο Θ.Η.Δ. 
Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 3ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 

κ. Χριστοδουλόπουλο. 
Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε τον ορισμό τής ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ , στην οποία συμμετέχει ο 

δήμος, ως Οργανισμό διαχείρισης και προώθησης προορισμού, θέτοντας υπόψη του σώματος τα 
παρακάτω: 

«Οι Δήμοι τής Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας από κοινού, με βάση το Πρόγραμμα Ανασυγκρότησης 
«Ηλεία 2030: Ανασυγκρότηση με επίκεντρο την Αρχαία Ολυμπία», έχουν υποβάλλει αίτηση στο Υπουργείο 
Τουρισμού για την αναγνώριση της Π.Ε. Ηλείας ως Πρότυπου Τουριστικού Προορισμού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του ν.4875/21(ΦΕΚ 250/τ.Α/23-12-21). 

ΑΔΑ: ΡΗΤΟΩΡΘ-ΚΔΜ



 

Σε συνέχεια των ανωτέρω, απαιτείται ο ορισμός φορέα ως Οργανισμού Διαχείρισης και 
Προώθησης Προορισμού (ΟΔΠΠ), σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4875/21. 

Οι σκοποί του Οργανισμού Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού είναι: 
α) Η επιστημονική, συμβουλευτική και τεχνική υποστήριξη του οικείου οργανισμού τοπικής 

αυτοδιοίκησης(Ο.Τ.Α.) για θέματα προβολής και προώθησης ενός προορισμού στην τουριστική αγορά, β) 
η προώθηση και η αντικειμενική πληροφόρηση του οικείου Ο.Τ.Α. για το σύνολο του τουριστικού 
προϊόντος για τον εκάστοτε προορισμό, όπως αξιοθέατα, προσβασιμότητα-μεταφορές, εγκαταστάσεις-
διαμονή, τουριστικές υπηρεσίες, δραστηριότητες, βοηθητικές υπηρεσίες, γ) η δημιουργία, υποστήριξη και 
εφαρμογή της αναπτυξιακής και τουριστικής πολιτικής του προορισμού, δ) η μελέτη και παρακολούθηση 
της αναβάθμισης και του εκσυγχρονισμού των υποδομών και υπηρεσιών κοινής ωφέλειας, ε) η εκπόνηση 
και υλοποίηση στρατηγικού σχεδίου βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης και διαχείρισης του προορισμού, στ) 
η σύναψη συμβάσεων με φορείς του ιδιωτικού τομέα με σκοπό την τουριστική προβολή του προορισμού, 
ζ) η εκπόνηση μελετών για τη δημιουργία προτύπων για την ανάδειξη της ταυτότητας του προορισμού, η) 
ο σχεδιασμός και η υλοποίηση της στρατηγικής μάρκετινγκ και τουριστικής προβολής του προορισμού, θ) 
η δημιουργία και η διαχείριση τοπικών σημάτων ποιότητας, καθώς και η τεχνική βοήθεια και υποστήριξη 
σε συνεργατικούς σχηματισμούς επιχειρήσεων (cluster) σχετική με την παραγωγή και προβολή τοπικών 
τουριστικών προϊόντων και υπηρεσιών, ι) η ανάπτυξη ερευνητικού έργου σε σημαντικά θέματα του 
τουρισμού, όπως η ανάλυση της αγοράς, η προσέγγιση νέων αγορών συμπεριλαμβανομένης και της 
αγοράς του προσβάσιμου τουρισμού, η ωρίμανση έργων υποδομής και η υλοποίηση πολιτικών κοινωνικής 
συνοχής, ψηφιακής σύγκλισης και αειφόρου ανάπτυξης και ια) η ανάπτυξη τουριστικών προϊόντων του 
προορισμού. 

Σύμφωνα με το άρθρο 4 το ίδιου νόμου, οι Αναπτυξιακές Εταιρείες ΟΤΑ μπορούν να ορισθούν ως 
ΟΔΠΠ, με τροποποίηση στο Καταστατικό τους. 

Προτείνεται ο ορισμός ως ΟΔΠΠ της Αναπτυξιακής Ολυμπίας ΑΑΕ ΟΤΑ (ΑΝΟΛ ΑΕ) η οποία είναι 
φορέας που έχει ιδρυθεί από το 1997, και διαθέτει εξειδίκευση και εμπειρία στο συγκεκριμένο αντικείμενο. 
Ειδικότερα διαθέτει μεγάλη εμπειρία στη διαχείριση αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Προγράμματα LEADER, 
INTERREG, EKT κλπ), με εξειδίκευση μεταξύ άλλων στον τουρισμό και τις ειδικές μορφές τουρισμού, την 
ανάδειξη και προβολή τουριστικών πόρων της Ηλείας, την συνεργασία ιδιωτικού και δημόσιου τομέα  κλπ. 

Στο πλαίσιο της ανάληψης αυτής της δράσης, η Αναπτυξιακή θα προβεί σε αύξηση του μετοχικού 
της κεφαλαίου στην οποία θα συμμετάσχουν όλοι οι δήμοι της Π.Ε. Ηλείας, έτσι ώστε στην επόμενη Γενική 
Συνέλευση να γίνουν και οι απαραίτητες τροποποιήσεις στο Καταστατικό της. 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
• Το Ν. 4875/2021 «Πρότυποι Τουριστικοί Προορισμοί Ολοκληρωμένης Διαχείρισης, Οργανισμοί Διαχείρισης 

και Προώθησης Προορισμού, Ιαματικές Πηγές Ελλάδας και άλλες ρυθμίσεις για την ενίσχυση της τουριστικής 
ανάπτυξης», ο οποίος προβλέπει τη δημιουργία Οργανισμών Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού, ως 
εργαλείο για την ενίσχυση της τουριστικής ανάπτυξης. 

• Το άρθρο 4 του Ν. 4875/2021, το οποίο προβλέπει «οι Αναπτυξιακοί Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
άρθρου 2 του ν. 4674/2020 (Α’ 53) ή οι Αναπτυξιακές Ανώνυμες Εταιρείες οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) δύνανται να λειτουργήσουν και ως Οργανισμοί Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού μετά από 
απόφαση του Δημοτικού ή Περιφερειακού Συμβουλίου του οικείου ή των οικείων Ο.Τ.Α., ή του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (ΠΕΔ) κατά περίπτωση και τροποποίηση του καταστατικού 
τους σκοπού με απόφαση της γενικής συνέλευσης των μετόχων τους». 

• Την αίτηση των δημάρχων της ΠΕ Ηλείας προς το Υπουργείο Τουρισμού για την αναγνώριση της 
ΠΕ Ηλείας ως Πρότυπου Τουριστικού Προορισμού. 
Εισηγούμαστε: 

1. Να εγκριθεί ο ορισμός της (ΑΝ.ΟΛ. ΑΕ) ως τον Οργανισμό Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού 
(Destination Management and Marketing Organizations – DMMO) για την Π.Ε. Ηλείας. 

2. Την πρόθεση για συμμετοχή του Δήμου στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας, η 
οποία θα οριστικοποιηθεί σε επόμενη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου». 

 Κατόπιν, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Λαϊκή Συσπείρωση καταψήφισε, τόσο ως προς τη συμμετοχή τού δήμου σε Ανώνυμες 

Εταιρείες, ως και ως προς το ότι οι διακοπές αντιμετωπίζονται ως εμπόρευμα και όχι ως λαϊκό 
δικαίωμα. 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου 
2) Το άρθρο 4 «Οργανισμοί Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού» του ν.4875/2021. 

Κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
1. Εγκρίνεται ο ορισμός τής ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΟΤΑ 

(ΑΝ.ΟΛ. ΑΕ) ως Οργανισμού Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού (Destination Management 
and Marketing Organizations – DMMO) για την Π.Ε. Ηλείας. 

2. Ο δήμος Ήλιδας θα συμμετέχει στην αύξηση του του μετοχικού κεφαλαίου τής εταιρείας, η οποία 
θα οριστικοποιηθεί σε επόμενη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -118- έτους 2024 
Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

 
Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: ΡΗΤΟΩΡΘ-ΚΔΜ
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